Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 214/2021
AUTOR: VEREADOR ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
ASSUNTO: construção de campo de futebol com grama sintética, iluminação,
vestiário e banheiros no Bairro Santa Irmã Dulce

O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Monte Pascoal, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias à construção de campo de futebol
com grama sintética, iluminação, vestiário e banheiros no Bairro Santa Irmã
Dulce.

JUSTIFICATIVA
Em atenção as justas reivindicações de jovens e desportistas do Bairro Ouro

Verde, apresentamos esta proposição pela qual sugerimos a construção de um
campo de futebol com grama sintética, dotado de muro, arquibancadas e vestiários,
banheiros e iluminação na localidade citada.

A presente solicitação, uma vez atendida, será fundamental para realização
de campeonatos, torneios e eventos sociais culturais com pessoas dessas
comunidades, da sede do Município e cidades convidadas.

            Entende o autor que que o Poder Executivo tem condições de incluir a
presente proposição nos seus projetos para revitalização de espaços esportivos e
culturais, inclusive buscar apoio de órgãos governamentais e/ou iniciativa privada
para atender aos termos da presente.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de novembro de 2021.

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Vereador